Bộ VÃN HOÁ, THẺ IHAO VÀ BU LỊCH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM
9ỘC lập - Tự do - Hạnh phức

Số: 380Ố/BVHTTDL-VHDT
V/v Thời gian, lịch tổ cầức các hoạt động H à N ộị nfỊậy  Ị  Q tháng  9 năm  2015

Trong Liên hoan nghệ thuật Hát Then - Đàn Tính
các dân tộc Tày, Nùng, Thái Việt Nam

lần thứ V tại tỉnh Tuyên Quang

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Liên hoan Nghệ thuật
Hát Then - Đàn Tính các dân tộc Tày, Nùng, Thái Việt Nam lần
thứ V năm 2015 tại tỉnh Tuyên Quang;
- Các đơn vị liên quan thuộc Bộ;
- Các tỉnh có đoàn nghệ nhân, diễn viên tham gia Liên hoan;
- Đài Truyền hình Việt Nam;
- Đài Tiếng nói Việt Nam.

Căn cứ Kế hoạch số 20Ó1/KH-BVHTTDL, ngày 26 tháng 5 năm 2015 của
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Liên hoan nghệ
thuật Hát Then - Đàn Tính các dân tộc Tày, Nùng, Thái Việt Nam lần thứ V
năm 2015 tại tỉnh Tuyên Quang; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Chỉ đạo,
Ban Tổ chức Liên hoan nghệ thuật Hát Then - Đàn Tính thông báo lịch, thời
gian hoạt động Liên hoan như sau:

I. LỊCH HOẠT ĐỘNG
1. Thời gian:
* Từ ngày 24/9 đến hết ngày 26/9/2015 (không kể ngày đi và về).
- Ngày 23/9/20J5 các đoàn có mặt tại tỉnh Tuyên Quang để chuẩn bị một

số nội dung: Họp luyện chương trình tổng thể lễ Khai mạc theo kịch bản Tổng
đạo diễn; Họp Ban Tổ chức Liên hoan, các trưởng đoàn để thống nhất toàn bộ
chương trình, quy chế các hoạt động của Liên hoan; Chuẩn bị lắp đặt không gian
trưng bày triển lãm...

* Ngày 24/9/2015:
- Từ 7h30 Lễ dâng hương tại Đen thờ Đác Hồ và lễ viếng Đài tưởng niệm

các Anh hùng liệt sỹ tại Thành phố Tuyên Quang.
- Thành phần: Lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang, Bộ Vãn hóa, Thể thao và Du

lịch, các tỉnh tham gia Liên hoan.

- lOh Họp trưởng đoàn các đoàn tham gia Liên hoan, tại Hội trường Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang.

- 15h Khai mạc Triển lãm ảnh vói chủ đề “Di sản văn hóa Then Tày,
Nùng, Thá Việt Nam”.

- Địa điếm tại: Tiền sảnh Trung tâm Hội nghị tỉnh Tuyên Quang.
- Tổng duyệt chương trình Khai mạc, tại Quảng trường Nguyễn Tất

Thành, Thành phố Tuyên Quang.
* Ngày 25/9/2015:
- Từ 20h Khai mạc Liên hoan
- Địa Điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang.
- Thành phần: Đại biểu, Lãnh đạo Bộ, ngành Trung Ương, Ban Tổ chức, các

đoàn tham gia Liên hoan và quần chúng nhân dân.
- Lễ Khai mạc được truyền hình, truyền thanh trực tiếp trên sóng Đài truyền

hình Việt nam, Đài Tiếng nói Việt Nam.
* Từ ngày 25 - 26/9/2015:
- Tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế “Bảo tồn và phát huy giá trị di sản

Then của các dân tộc Tày, Nùng, Thái ở Việt Nam” tại Hội trường số 2 Trung
tâm Hội nghị tỉnh Tuyên Quang.

- Biểu diễn, giới thiệu các thể loại làn điệu Then, Tấu Then như: Then cổ,
Then cải biên, nghi lễ Then... tại Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh Tuyên
Quang.

- Từ 15h ngày 26/9/2015: Be mạc, tổng kết Liên hoan nghệ thuật Hát Then -
Đàn Tính các dân tộc Tày, Nùng, Thái Việt Nam năm 2015 và trao cờ luân phiên
cho tỉnh đăng cai lần thứ VI, tại Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh Tuyên Quang.

+ Thành phần: Đại biểu, Lãnh đạo Bộ, ngành Trung ương, Ban Tổ chức, các
đoàn tham gia Liên hoan và quần chúng nhân dân.

II. PHÂN CỘNG NHIỆM v ụ
•  •  •

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc Bộ trực tiếp triển khai các nội
dung tham gia Liên hoan.

1.1. Vu Văn hóa dân tôc:• •

- Chuẩn bị kinh phí, các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức Liên hoan.
- Tiếp tục tham mưu, trình lãnh đạo Bộ ký các văn bản liên quan đến các

hoạt động tổ chức Liên hoan.
- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc Liên hoan của lãnh đạo Bộ. Phối họp với

Văn phòng Bộ chuẩn bị cho nội dung Họp báo.
- Đề xuất cơ cấu khen thưởng (Bằng khen của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch) cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong khuôn khổ Liên
hoan.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan lên danh sách khách mời các
Ban, Bộ, Ngành liên quan, các Tổng cục, Vụ, Cục, Viện và các đơn vị thuộc Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Xây dựng quy chế, tiêu chí thẩm định chất lượng các tiết mục, nội dung
tham gia Liên hoan.

- In giấy chứng nhận.
1.2 Văn phòng Bộ:
- Tổ chức họp báo tại Hà Nội giới thiệu, tuyên truyền Liên hoan nghệ thuật

Hát Then - Đàn Tính các dân tộc Tày, Nùng, Thái Việt Nam lần thứ V, năm
2015 tại tỉnh Tuyên Quang.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị kinh phí, phương tiện và các
điều kiện cần thiết phục vụ Liên hoan.

- Mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự Lễ khai mạc Liên hoan theo thư mời
của Bộ trưởng.

1.3. Trung tâm Triển lãm Văn hóa Nghệ thuật Việt Nam:
- Hỗ trợ lắp đặt khung, đặt gian trưng bày, tư liệu phục vụ gian trưng bày triển

lãm tại tỉnh Tuyên Quang (gồm vận chuyển, lắp ghép, tháo dỡ,.. .)•
1.4. Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam:
Tổ chức thực hiện 01 gian trưng bày, giới thiệu về Hát Then - Đàn Tính,

bao gồm: Nhạc cụ, trang phục, hình ảnh tĩnh và động.. -
1.5. Công ty TNHH MTV hãng phim tư liệu và khoa học Trung ương:
- Xây dựng phim tư liệu về Liên hoan Hát Then - Đàn Tính để lưu giữ,

tuyên truyền và quảng bá.
- Quảng bá và tuyên truyền qua các tin bài, phóng sự về Liên hoan hoan

nghệ thuật Hát Then - Đàn Tính các dân tộc Tày, Nùng, Thái Việt Nam lần thứ
V năm 2015, tại tỉnh Tuyên Quang.

1.6. Vu Kế hpach, Tài chính:• •  • 7

Thẩm định dự toán kinh phí, cấp kinh phí cho các đơn vị sự nghiệp thuộc
Bộ tham gia Liên hoan (phần kinh phí của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)
theo sự chỉ đạo của lãnh đạo Bộ, Ban Chi đạo Liên hoan nhằm đáp ứng yêu cầu
đề ra.

1.7 Vụ Thi đua - Khen thưởng:
Thực hiện các thủ tục trình tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch cho tập thế và cá nhân; tố chức điều hành khen thưởng tại Lễ Be
mạc Liên hoan.

1.8. Học Viện Âm nhạc Quốc gia Việt Nam:
Tổ chức Hội thảo “Bảo tồn và phát huy giá trị di sản Then của các dân tộc

Tày,Nùng,Thái Việt Nam” tại tỉnh Tuyên Quang.

+ Phối họp các đơn vị liên quan tổ chức Liên hoan.
1.9. Cục Họp tác quốc tế:
+ Làm đầu mối mời khách quốc tế dự Hội thảo “Bảo tồn và phát huy giá trị

di sản Then của các dân tộc Tày,Nùng,Thái Việt Nam” tại tỉnh Tuyên Quang và
dự Liên hoan.

+ Gửi giấy mời, liên hệ và cập nhật danh sách đại biểu là đại diện các Đại
sứ quán và các tổ chức quốc tế tham gia Hội thảo và Liên hoan.

+ Bố trí người phiên dịch tiếng Việt-Anh các bài phát biểu của lãnh đạo về
thông tin, nội dung chương trình Liên hoan cho các đại biếu, các tố chức nước
ngoài.

1.10. Cục Di sản Văn hóa:
Phối hợp với Học Viện Âm nhạc quốc gia Việt Nam tổ chức Hội thảo “Bảo

tồn và phát huy nghệ thuật hát Then, đàn Tính di sản văn hóa dân tộc Tày,
Nùng,Thái”.

1.11. Cục Văn hóa cơ sở:
Tham gia Ban Tổ chức, chỉ đạo, hướng dẫn các Trung tâm Văn hóa, Nhà văn

hóa các tỉnh thành lập các đoàn nghệ thuật quần chúng tham gia Liên hoan.
* Nhiệm vụ các tỉnh tham gia Liên hoan.
1. Tỉnh Tuyên Quang: Phối hợp Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Vụ Văn

hóa dân tộc) tiếp tục tham mưu các văn bản phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của
Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Liên hoan.

- Chịu trách nhiệm xây dựng kịch bản và thực hiện Tống đạo diễn chương
trình Khai mạc và Bế mạc Liên hoan; dự thảo bài phát biểu chào mừng và tổng
kết Liên hoan cho lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang; xây dựng nội dung hoạt động
của Đoàn nghệ thuật quần chúng tỉnh Tuyên Quang tham gia Liên hoan.

- Phối hợp Vụ Văn hóa dân tộc - Bộ Yăn hóa, Thể thao và Du lịch xây
dựng quy chế, tiêu chí của các hoạt động trong tổ chức Liên hoan.

- Chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết phục vụ cho
các hoạt động của Liên hoan.

- Chuẩn bị cờ đăng cai (luân phiên) tổ chức Liên hoan theo định kỳ lần thứ
6 (tỉnh Hà Giang) và Cờ lưu niệm cho các đoàn tham gia Liên hoan.

- In giấy mời và mời đại biểu, phù hiệu Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội
đồng tư vấn nghệ thuật, báo chí, diễn viên, vận động viên...bố trí địa điểm ăn
nghỉ cho các đoàn đến tham dự Liên hoan.

- Phối hợp các đơn vị tham gia thực hiện, sắp xếp lịch biểu diễn cho các
đoàn theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Đe xuất khen thưởng của ú y  ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang cho các tập
thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong Liên hoan.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phưong tổ chức Hội thảo quốc tế.
2. Các tỉnh tham gia Liên hoan:

Đưa đón đoàn, các nghệ nhân tham gia Liên hoan đảm bảo thời gian, nội
dung hoạt động, an toàn trong quá trình tham gia Liên hoan.

* Lưu ý: Các cơ quan, đơn vị tham gia Liên hoan thực hiện nhiệm vụ theo
Kế hoạch số 2061/KH-BVHTTDL, ngày 26 tháng 5 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Liên hoan nghệ thuật Hát Then -
Đàn Tính các dân tộc Tày, Nùng, Thái Việt Nam lần thứ V năm 2015 tại tỉnh
Tuyên Quang.

* Ghi chú: Địa chỉ liên lạc, cần trao đổi thông tin:
- Bà Nguyễn Thị Hải Nhung, Phó Vụ trưởng Vụ Văn hóa dân tộc Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch. SĐT 0983.891.176
- Ông Nguyễn Vũ Phan, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

tỉnh Tuyên Quang. SĐT 0913.521.443
- Bà Hoàng Thị Lan, Chuyên viên Vụ Văn hóa dân tộc Bộ Văn hóa, thể

thao và Du lịch. SĐT 0903.138.681
- Bà Nguyễn Thị Thương, Chuyên viên Phòng nghiệp vụ Sở văn hóa, thế

thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang. SĐT 01278430390
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thông báo để các đồng chí thành viên Ban

Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các đơn vị liên quan biết, triển khai thưc hiên./J/tafii

Nơi nhận:
-  Như trên;
- Bộ trưcmg (để báo cáo);
-  Thứ trưởng Huỳnh Vĩnh Ái;
- Sở VHTTDL các tỉnh tham gia Liên hoan;
- Lưu: VT, VHDT, HL(90).

Huỳnh Vĩnh Ái